1245703447_16445858

АРБИТРАЖНЫЙ СУД СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Именем Российской Федерации

РЕШЕНИЕ

о признании должника гражданина несостоятельным (банкротом)

и введении процедуры реализации имущества

г. Екатеринбург

22 июля 2025 года                                                                                   Дело №А60-34027/2025

Резолютивная часть определения объявлена 14.07.2025

В полном объеме определение изготовлено 22.07.2025

Арбитражный суд Свердловской области в составе судьи Е.В.Невструевой, при

ведении протокола судебного заседания помощником судьи Д.Г. Салазкиной, рассмотрел

дело №А60-34027/2025 по заявлению  Штурбина Романа Витальевича (дата рождения:

06.08.1997 г.р., место рождения: гор. Екатеринбург, адрес регистрации: 620090,

Свердловская обл., г. Екатеринбург, Железнодорожный р-н, пр-кт Седова, д. 45, кв. 36,

ИНН 667806547558, СНИЛС 114-995-511 81) о признании себя несостоятельным

(банкротом),

Представители лиц, участвующих в деле, в судебное заседание не явились, о

времени и месте рассмотрения заявления извещены надлежащим образом, в том числе

публично - путем размещения информации о времени и месте судебного заседания на

сайте Арбитражного суда Свердловской области по веб-адресу www.ekaterinburg.arbitr.ru.

В соответствии со статьей 32 Федерального закона «О несостоятельности

(банкротстве)», статьей 156 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации, суд рассматривает заявление в отсутствии лиц, участвующих в деле,

извещенных надлежащим образом о времени и месте судебного разбирательства.

Отводов составу суда не заявлено.

В Арбитражный суд Свердловской области 11.06.2025 поступило заявление

Штурбина Романа Витальевича о признании себя несостоятельной (банкротом) и

введении процедуры реализации имущества, с указанием на то, что общий размер

задолженности перед кредиторами составляет 1 106 578,00 руб.

Определением от 19.06.2025 заявление принято судом к рассмотрению, назначено

судебное заседание на 14.07.2025.

В материалы дела от  союза "Саморегулируемая организация "Гильдия

арбитражных управляющих" поступили сведения о кандидатуре арбитражного

управляющего, соответствующей требованиям статей 20, 20.2 Федерального закона «О

несостоятельности (банкротстве)».

14.07.2025 в материалы дела от должника поступило ходатайство о приобщении

доказательств внесения на депозитный счет денежных средств для выплаты

вознаграждения финансового управляющего в размере 25 000 рублей, а также пояснения

по причинам возникновения задолженности.

Рассмотрев материалы дела, арбитражный суд

2 1245703447_16445858

УСТАНОВИЛ:

Согласно пункту 1 статьи 223 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации,  статьи  32 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О

несостоятельности (банкротстве)» (далее – Закон о банкротстве) дела о банкротстве

юридических лиц и граждан, в том числе индивидуальных предпринимателей,

рассматриваются арбитражным судом по правилам, предусмотренным Арбитражным

процессуальным кодексом Российской Федерации, с особенностями, установленными

настоящим Федеральным Законом.

  На основании статьи 213.1 Закона о банкротстве отношения, связанные с

банкротством граждан и не урегулированные настоящей главой, регулируются главами I -

III.1, VII, VIII, параграфом 7 главы IX и параграфом 2 главы XI настоящего Федерального

закона.

В соответствии со статьей 213.3 Закона о банкротстве правом на обращение в

арбитражный суд с заявлением о признании гражданина банкротом обладают гражданин,

конкурсный кредитор, уполномоченный орган. Заявление о признании гражданина

банкротом принимается арбитражным судом при условии, что требования к гражданину

составляют не менее чем пятьсот тысяч рублей и указанные требования не исполнены в

течение трех месяцев с даты, когда они должны быть исполнены, если иное не

предусмотрено настоящим Федеральным законом.

Гражданин обязан обратиться в арбитражный суд с заявлением о признании его

банкротом в случае, если удовлетворение требований одного кредитора или нескольких

кредиторов приводит к невозможности исполнения гражданином денежных обязательств

и (или) обязанности по уплате обязательных платежей в полном объеме перед другими

кредиторами и размер таких обязательств и обязанности в совокупности составляет не

менее чем пятьсот тысяч рублей, не позднее тридцати рабочих дней со дня, когда он узнал

или должен был узнать об этом (ст.213.4 Закона о банкротстве).

При реализации должником права на обращение в арбитражный суд с заявлением о

признании его банкротом на основании пункта 2 статьи 213.4 Закона о банкротстве

учитывается наличие обстоятельств, очевидно свидетельствующих о том, что должник не

в состоянии исполнить денежные обязательства и (или) обязанность по уплате

обязательных платежей в установленный срок, и признаков неплатежеспособности и (или)

недостаточности имущества у должника (пункт 3 статьи 213.6 Закона о банкротстве).

Размер неисполненных обязательств в этом случае значения не имеет.

В обоснование заявления должник указывает на размер задолженности перед

кредиторами в сумме 1 106 578,00 руб. и неспособность своевременного и полного

удовлетворения требований кредиторов.

Задолженность подтверждена представленными в материалы дела документами,

должником не оспаривается.

В соответствии с пунктом 3 статьи 213.6 Закона о банкротстве для целей

настоящего параграфа под неплатежеспособностью гражданина понимается его

неспособность удовлетворить в полном объеме требования кредиторов по денежным

обязательствам и (или) исполнить обязанность по уплате обязательных платежей.

Если не доказано иное, гражданин предполагается неплатежеспособным при

условии, что имеет место хотя бы одно из следующих обстоятельств:

гражданин прекратил расчеты с кредиторами, то есть перестал исполнять

денежные обязательства и (или) обязанность по уплате обязательных платежей, срок

исполнения которых наступил;

более чем десять процентов совокупного размера денежных обязательств и (или)

обязанности по уплате обязательных платежей, которые имеются у гражданина и срок

3 1245703447_16445858

исполнения которых наступил, не исполнены им в течение более чем одного месяца со

дня, когда такие обязательства и (или) обязанность должны быть исполнены;

размер задолженности гражданина превышает стоимость его имущества, в том

числе права требования;

наличие постановления об окончании исполнительного производства в связи с тем,

что у гражданина отсутствует имущество, на которое может быть обращено взыскание.

Если имеются достаточные основания полагать, что с учетом планируемых

поступлений денежных средств, в том числе доходов от деятельности гражданина и

погашения задолженности перед ним, гражданин в течение непродолжительного времени

сможет исполнить в полном объеме денежные обязательства и (или) обязанность по

уплате обязательных платежей, срок исполнения которых наступил, гражданин не может

быть признан неплатежеспособным.

Из содержания документов, представленных должником, следует, что  должник в

качестве индивидуального предпринимателя не зарегистрирован, учредителем

(участником) в коммерческих организациях не является, дебиторская задолженность

отсутствует.

Задолженность перед кредиторами подтверждена представленными в материалы

дела документами, должником не оспорена, основания полагать, что с учетом

планируемых поступлений денежных средств, гражданин в течение непродолжительного

времени сможет исполнить в полном объеме денежные обязательства, срок исполнения

которых наступил, у суда отсутствуют.

Таким образом, в заседании суда установлено и материалами дела подтверждено,

что должник имеет признаки банкротства, предусмотренные п.2 ст. 213.3 Закона о

банкротстве, является неплатежеспособным.

В силу ст. 213.2 Закона о банкротстве при рассмотрении дела о банкротстве

гражданина применяются реструктуризация долгов гражданина, реализация имущества

гражданина, мировое соглашение.

Статьей 213.3 Закона о банкротстве установлено, что план реструктуризации

долгов гражданина может быть представлен в отношении задолженности гражданина,

соответствующего следующим требованиям:

гражданин имеет источник дохода на дату представления плана реструктуризации

его долгов;

гражданин не имеет неснятой или непогашенной судимости за совершение

умышленного преступления в сфере экономики и до даты принятия заявления о

признании гражданина банкротом истек срок, в течение которого гражданин считается

подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, умышленное

уничтожение или повреждение имущества либо за фиктивное или преднамеренное

банкротство;

гражданин не признавался банкротом в течение пяти лет, предшествующих

представлению плана реструктуризации его долгов;

план реструктуризации долгов гражданина в отношении его задолженности не

утверждался в течение восьми лет, предшествующих представлению этого плана.

По результатам рассмотрения обоснованности заявления о признании гражданина

банкротом, если гражданин не соответствует требованиям для утверждения плана

реструктуризации долгов, установленным пунктом 1 статьи 213.13 настоящего

Федерального закона, арбитражный суд вправе на основании ходатайства гражданина

вынести решение о признании его банкротом и введении процедуры реализации

имущества гражданина (п.8 ст. 213.6 Закона о банкротстве).

4 1245703447_16445858

Арбитражный суд утверждает финансового управляющего в порядке,

установленном статьей 45 Закона о банкротстве настоящего Федерального закона, с

учетом положений статьей 213.4, 213.5, 213.9  названного Закона.

Должник в качестве организации, из числа членов которой должен быть утвержден

финансовый управляющий, указал Союз «Саморегулируемая организация «Гильдия

арбитражных управляющих» (юридический адрес: 420034, Республика Татарстан, г.

Казань, ул. Соловецких Юнг, д. 7, кв. 1004, ИНН 1660062005).

От Союза «Саморегулируемая организация «Гильдия арбитражных управляющих»

поступили сведения о соответствии кандидатуры арбитражного Чахоян Кимы

Самвеловны (ИНН 370229787800, рег. № ФРС 22916, адрес: 302000, Орловская Область,

Город Орёл, а/я 107) требованиям ст. 20, 20.2 Закона о банкротстве.

Таким образом, на должность финансового управляющего должника подлежит

утверждению арбитражный управляющий   Чахоян Кима Самвеловна.

Согласно положениям п. 3 ст. 20.6, п. 3, 4 ст. 213.9 Закона о банкротстве

арбитражный управляющий имеет право на вознаграждение в деле о банкротстве.

Вознаграждение в деле о банкротстве выплачивается арбитражному управляющему за

счет средств должника, если иное не предусмотрено настоящим Федеральным законом.

Вознаграждение, выплачиваемое арбитражному управляющему в деле о

банкротстве, состоит из фиксированной суммы и суммы процентов. Размер

фиксированной суммы такого вознаграждения составляет для финансового управляющего

двадцать пять тысяч рублей единовременно за проведение процедуры, применяемой в

деле о банкротстве.

Фиксированная сумма вознаграждения выплачивается финансовому

управляющему единовременно по завершении процедуры, применяемой в деле о

банкротстве гражданина, независимо от срока, на который была введена каждая

процедура.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 167 – 170, 223 Арбитражного

процессуального кодекса Российской Федерации, ст. 20, 20.2, 45, 124, 126, 127, 213.6,

213.9, 213.24 Федерального закона «О несостоятельности (банкротстве)», арбитражный

суд

РЕШИЛ:

 1. Признать заявление Штурбина Романа Витальевича (дата рождения: 06.08.1997

г.р., место рождения: гор. Екатеринбург, адрес регистрации: 620090, Свердловская обл., г.

Екатеринбург, Железнодорожный р-н, пр-кт Седова, д. 45, кв. 36, ИНН 667806547558,

СНИЛС 114-995-511 81)  обоснованным.

 2. Признать Штурбина Романа Витальевича (дата рождения: 06.08.1997 г.р., место

рождения: гор. Екатеринбург, адрес регистрации: 620090, Свердловская обл., г.

Екатеринбург, Железнодорожный р-н, пр-кт Седова, д. 45, кв. 36, ИНН 667806547558,

СНИЛС 114-995-511 81) несостоятельным (банкротом) и ввести процедуру реализации

имущества гражданина сроком на 6 месяцев, до 16.12.2025.

 3. Утвердить финансовым управляющим имуществом должника арбитражного

управляющего Чахоян Киму Самвеловну, члена Союза «Саморегулируемая организация

«Гильдия арбитражных управляющих».

4. Обязать финансового управляющего направить для опубликования сообщение о

введении в отношении должника реализации имущества гражданина в порядке,

предусмотренном ст. 213.24 Федерального закона "О несостоятельности (банкротстве)".

Копию публикации представить в арбитражный суд со ссылкой на номер дела.

5 1245703447_16445858

  Установить вознаграждение финансовому управляющему в размере 25000

(двадцать пять тысяч) рублей единовременно за ведение процедуры за счёт денежных

средств и имущества должника.

5. Рассмотрение отчета назначено на 16.12.2025, отчет рассматривается судом

единолично без проведения судебного заседания и вызова лиц, участвующих в деле о

банкротстве.

6. Обязать регистрирующие органы по запросу финансового управляющего, в

соответствии с частью 5 статьи 3, частью 7 статьи 66 АПК РФ, п. 12 Обзора судебной

практики по вопросам участия арбитражного управляющего в деле о банкротстве (утв.

Президиумом Верховного Суда РФ 11.10.2023) предоставить сведения в отношении

Штурбина Романа Витальевича (дата рождения: 06.08.1997 г.р., место рождения: гор.

Екатеринбург, адрес регистрации: 620090, Свердловская обл., г. Екатеринбург,

Железнодорожный р-н, пр-кт Седова, д. 45, кв. 36, ИНН 667806547558, СНИЛС 114-995-

511 81), а именно:

– Управление ЗАГС по Свердловской области предоставить сведения о

регистрации/расторжении брака, рождения/усыновления детей, перемены имени;

– Управление по вопросам миграции МВД России сведения о паспортных

данных и адресе регистрации по месту жительства;

– Управление Росгвардии сведения о зарегистрированном оружии, а также

оружии, снятом с учета за три года до возбуждения дела о банкротстве по настоящее

время, с приложением копий документов, на основании которых совершались

регистрационные действия;

– Филиал ППК «Роскадастр» сведения и документы о наличии

зарегистрированных недвижимого имущества или имущественных прав на недвижимое

имущество (в виде выписок из Единого государственного реестра недвижимости), а также

о недвижимом имуществе, регистрация права на которое была прекращена за три года до

возбуждения дела о банкротстве по настоящее время, с приложением копий документов,

на основании которых совершались регистрационные действия;

– Главное управление ГИБДД МВД России сведения о наличии

зарегистрированных автотранспортных средствах и прицепах к ним, о снятых с учета за

три года до возбуждения дела о банкротстве по настоящее время автотранспортных

средствах и прицепах к ним, с приложением копий документов, на основании которых

совершались регистрационные действия, наличии штрафов;

– Территориальное управление Гостехнадзора сведения о наличии

зарегистрированных самоходных машинах, о снятых с учета за три года до возбуждения

дела о банкротстве по настоящее время самоходных машинах, с приложением копий

документов, на основании которых совершались регистрационные действия, наличии

штрафов;

– АО «Национальная страховая информационная система»  сведения о

заключенных договорах страхования гражданской ответственности владельцев

транспортных средств;

– Главное управление МЧС России сведения о наличии зарегистрированных

маломерных судах, а также о снятых с учета за три года до возбуждения дела о

банкротстве по настоящее время, с приложением копий документов, на основании

которых совершались регистрационные действия;

– Управление ФНС России сведения и документы о наличии зарегистрированных

объектах недвижимого имущества и транспортных средствах; принадлежащих долях

(паях) в уставных капиталах юридических лиц, а также в отношении которых были

внесены изменения об уменьшении их размера и (или) отчуждении за три года до

возбуждения дела о банкротстве по настоящее время, с предоставлением выписок из

6 1245703447_16445858

Единого государственного реестра юридических лиц в отношении указанных

юридических лиц; перечень юридических лиц, где указанные лица являются (являлись – с

указанием периода) руководителем, учредителем с предоставлением выписок из Единого

государственного реестра юридических лиц в отношении указанных юридических лиц;

доходах за три года до возбуждения дела о банкротстве по настоящее время, включая

справки о заработной плате по форме 2-НДФЛ и декларации по форме 3- НДФЛ;

открытых/закрытых счетах с указанием реквизитов счетов, наименования и

местонахождения кредитных организаций;

– Территориальные органы ФССП России копии исполнительных листов, на

основании которых были возбуждены исполнительные производства в отношении или в

пользу должника; копии постановлений о возбуждении в отношении должника

исполнительных производств, об окончании исполнительных производств, возбужденных

в отношении должника; копий постановлений о наложении ареста на имущество,

имущественные права должника; копии постановлений о возбуждении исполнительных

производств, по которым должник является взыскателем; копии постановлений о

наложении ареста и акта о наложении ареста на дебиторскую задолженность должника.

В силу части 1 статьи 16 АПК РФ на всей территории Российской Федерации

вступившие в законную силу судебные акты арбитражного суда обладают свойством

общеобязательности.

Указанная информация требуется финансовому (арбитражному) управляющему в

целях проверки достоверности и полноты уже представленных гражданином сведений в

соответствии с пунктом 9 статьи 213.9 Закона о банкротстве с целью предотвращения

злоупотреблений.

Разъяснить, что для получения указанных сведений и документов финансовому

управляющему необходимо предоставить копию настоящего судебного акта (копия

заверяется финансовым управляющим самостоятельно) и имеющиеся у него

персональные данные лиц, в отношении которых истребуются сведения и документы

(индивидуальный номер налогоплательщика, адрес места жительства, дата и место

рождения, паспортные данные).

Финансовый управляющий несет установленную законом ответственность за

разглашение информации, доступ к которой ограничен федеральным законом.

7. С даты вынесения настоящего решения наступают последствия, установленные

главой Х Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ«О несостоятельности

(банкротстве)».

            Решение подлежит немедленному исполнению и может быть обжаловано в порядке

апелляционного производства в Семнадцатый арбитражный апелляционный суд в течение

месяца со дня принятия решения (изготовления его в полном объёме).

Апелляционная жалоба подаётся в арбитражный суд апелляционной инстанции

через арбитражный суд, принявший решение. Апелляционная жалоба также может быть

подана посредством заполнения формы, размещённой на официальном сайте

арбитражного суда в сети "Интернет" http://ekaterinburg.arbitr.ru.

В случае обжалования решения в порядке апелляционного или кассационного

производства информацию о времени, месте и результатах рассмотрения дела можно

получить на интернет-сайте Семнадцатого арбитражного апелляционного суда

http://17aas.arbitr.ru.

Судья         Е.В. Невструева

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр Казначейство России

Дата 13.08.2024 7:39:16
Кому выдана Невструева Евгения Викторовна

http://17aas.arbitr.ru/